
Single Window

Jednotný portál EU 

pro oblast celnictví

plk. Ing. Jaroslav Ille

ředitel sekce 02 – Výkonu služby GŘC

Generální ředitelství cel

13. 9. 2024



• Jednotný portál EU pro oblast celnictví

• nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2022/2399,  kterým se zřizuje 

jednotný portál Evropské unie pro oblast celnictví a mění nařízení (EU) č. 952/2013

• První fáze  - březen roku 2025 -  výměna informací (automatické elektronické 

ověřování certifikátů) mezi státními orgány (tzv.  Government to Government - G2G 

část) 

• Druhá fáze - rok 2031 - výměna informací mezi hospodářskými subjekty a státními 

orgány (tzv. Business to Government - B2G část) – možnost podání integrovaného 

datasetu (žádost o certifikát + celní prohlášení) na jedno místo 

Co je Single Window

2



• Necelní systémy Unie – např. TRACES - online platforma pro sanitární a 

fytosanitární certifikaci spravovaná DG SANTE

• EU CSW-CERTEX – „prostředník“ pro výměnu informací/dat mezi národními Single 

Window a necelními systémy Unie

• Národní Single Window/Jednotné národní portály pro oblast celnictví – v budoucnu 

jedno místo pro podání integrovaného datasetu

Jednotlivé komponenty Single Window

3



• Část B2G umožní hospodářským subjektům dvě možnosti: 

➢ předkládat údaje odděleně celním a necelním systémům Unie nebo 

➢ předkládat všechny údaje najednou do národních Single Window. Předkládání údajů 

bude probíhat prostřednictvím „integrovaného souboru údajů“, který obsahuje všechny 

údaje požadované celními a necelními orgány pro splněních všech formalit platných 

pro daný produkt. 

B2G a integrovaný dataset

4



• Byl by mezi členy Hospodářské komory ČR zájem o používání integrovaného datasetu?
5



                  eATA

- elektronizace ATA karnetů



• Květen 2024 - CÚ Ruzyně, CÚ MSK, CÚ JMK  - papírový ATA karnet + elektronický 

systém 

• 4. čtvrtletí roku 2024 testování používání digitálních ATA karnetů na všech CÚ

• Leden roku 2025  - plné nasazení elektronického systému na všech CÚ

Aktuální stav eATA - elektronizace ATA karnetů v ČR

7



   nepreferenční 

osvědčení o původu



• Celní orgány třetích zemí zasílají CoO k prověření na GŘC.

• Počet žádostí o prověření CoO neustále roste a je potřeba více detailnějších 

informací.

• Je nutné zajistit, aby oprávněná autorita (regionální hospodářská komora) 

zodpovědná za jejich potvrzení (vydání) uchovávala nejen vývozní fakturu, ale i 

další podklady osvědčující deklarovanou zemi původu.

Vydávání osvědčení o původu/Certificate of Origin

9



   

mezinárodní sankce

RU, BY



• Významná opatření z 11. až 14. balíčku

• RUSKO:

➢ zákaz dovozu železných a ocelových výrobků vyrobených z ruské oceli (příloha 

XVII) – výjimky pro výrobky ze železa nebo oceli ze Švýcarska, Norska, Velké 

Británie

➢ povinnost zavést do exportních smluv doložku o zákazu reexportu zboží 

• BĚLORUSKO:

➢ povinnost doplnit obchodní smlouvy se zákazníky ve třetích zemí o zákaz 

reexportu zboží, 

Sankční balíčky

11



• Prokazování původu oceli

• Problémy s vývozem zboží přes Polsko

• Obcházení sankcí 

Problémové/zájmové oblasti

12



Děkuji za pozornost!


	Snímek 1: Single Window  Jednotný portál EU  pro oblast celnictví 
	Snímek 2: Co je Single Window
	Snímek 3: Jednotlivé komponenty Single Window
	Snímek 4: B2G a integrovaný dataset
	Snímek 5
	Snímek 6:                     eATA - elektronizace ATA karnetů   
	Snímek 7: Aktuální stav eATA - elektronizace ATA karnetů v ČR
	Snímek 8:      nepreferenční  osvědčení o původu    
	Snímek 9: Vydávání osvědčení o původu/Certificate of Origin
	Snímek 10:       mezinárodní sankce RU, BY    
	Snímek 11: Sankční balíčky
	Snímek 12: Problémové/zájmové oblasti
	Snímek 13: Děkuji za pozornost!

